
Powiatowy Program Opieki nad Zabytkami 2021-2024 

 

 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.5. Założenia dworsko-parkowe w Karolewie 

 

Oficyna dworska powstała w połowie XIX w., w stylu klasycystycznym, usytuowana 

w północno-wschodniej części obecnego założenia, murowana z cegły, otynkowana, 

posadowiona na rzucie wydłużonego prostokąta. Jednokondygnacyjna, niepodpiwniczona, 

z użytkowym poddaszem oraz czterospadowym dachem. Elewacja frontowa z oknami 

prostokątnymi i trójkątnym frontem, wspartym na dwóch pilastrach i dwóch półkolumnach. 

W 1970 roku Bronisław Zamojdzin założył we wnętrzach oficyny dworskiej Muzeum 

Regionalne, znajdujące się w Zespole Szkół Agro-Ekonomicznych w Karolewie.  

Jest to łącznie 30 m kwadratowych i około 4 tysiące eksponatów różnej wielkości. 

Są to zbiory stanowiące przede wszystkim  przedmioty codziennego użytku stosowane 

dawniej w  gospodarstwie wiejskim - narzędzia i maszyny rolnicze, sztandary organizacji 

rolniczych, meble, zegary, numizmaty, książki, obrazy, okazy przyrodnicze oraz militarne.   

W ostatnich latach z inicjatywy nauczycieli i uczniów zespołu szkół powstały izby 

tematyczne m.in. : 

 etnograficzna ze sprzętem gospodarstwa domowego, 

 archeologiczna dokumentująca najstarsze dzieje okolicy w oparciu o wykopaliska, 

 uprzęży, podków i sprzętu kowalskiego. 

Ponadto  okazały jest również zbiór różnorodnego umundurowania żołnierzy 

z okresów wojennych, różnych formacji i armii, jak też odznaczeń, emblematów, medali i urn 

z ziemią wielu pól bitewnych. Szczególną pamiątką historyczną jest okrągły stolik, 

fornirowany, pozostawiony podczas odwrotu przez armię napoleońską w 1812 roku. 

W oficynie znajduje się także izba tradycji szkoły, ze zbiorami dokumentującymi historię 

szkoły, osiągnięcia uczniów oraz prace uczniów powstałe w czasie zajęć szkolnych 

oraz z konkursów plastycznych, fotograficznych. Ponadto od listopada 2012 roku w oficynie 

zlokalizowana jest izba tradycji poświęcona "Wydarzeniom marcowym 1981 w Bydgoszczy". 

W latach 2010-2012 w budynku oficyny zostały przeprowadzone remonty - 

wymieniono dach,  okna i drzwi zewnętrzne oraz odnowiono elewację. Dwa lata później 

tj. w 2014 r. zakończono prace malarskie wewnątrz oficyny dworskiej w Karolewie, 

polegające na odnowieniu ścian budynku. 


